[bookmark: _GoBack]2022年度金牛湖街道道路保洁及垃圾分类市场化服务
绩效评价报告

依据《中华人民共和国城市市容和环境卫生管理条例》、《中华人民共和国城市容貌标准》、《城市生活垃圾管理办法》文件精神，南京天苏环境工程有限公司（简称天苏公司）通过招投标方式，从2019年11月25日至2022年11月26日，负责金牛湖街道道路保洁及垃圾分类市场化服务工作。合同总价款2566.6944万元，履行合同期限3年，年预算额为855.5648万元。现将 2022 年街道环卫作业外包有关情况汇报如下：
一、项目基本情况
( 一 ) 项目概况
1.项目实施背景
实施金牛湖街道道路保洁及垃圾分类市场化服务项目，是我街道认真贯彻落实科学发展观，以南京市环境卫生管理考核办法为依据，以环卫作业市场运行为抓手，积极打造全覆盖的环卫保洁和责任网络，构建科学高效的环卫作业和质量管理运行新机制，践行为民服务理念的重要体现。该项目能够实现街道道路、绿化、广场清扫及部分道路深度冲冼、公厕保洁维护、垃圾分类(上门分类收集)、餐厨垃圾收集、以及洒水车、机扫车等机械化作业，解决卫生死角、盲区等问题。提高城市长效化、精细化、规范化管理水平，有效改善辖区环境卫生面貌，为居民创建整洁优美的生活环境。
2.项目实施内容
2019年11月通过政府采购，实施金牛湖街道道路保洁及垃圾分类市场化服务发包项目。主要内容为：对街道道路（460581㎡）实施路面保洁作业，11座公厕保洁维护，4座垃圾转运点运行，移动式垃圾箱体收集、垃圾分类(上门分类收集)八百大道、招贤路沿街两边铺面（650户），街道内（210户）餐厨垃圾收集，金牛湖街道机关大院清扫工作，7个生活小区（2417户）垃圾分类，洒水车、机扫车等机械化作业。
3.2022年度项目资金投入及使用情况
金牛湖街道道路保洁及垃圾分类市场化服务项目作为街道财政专项预算，按合同周期逐年支付合同费，合同服务周期为3年。按照合同约定，街道环卫保洁发包经费专款专用，由街道财政全额安排。
2022年度金牛湖街道道路保洁及垃圾分类市场化服务经费项目财政预算855.5648万元，实际支出855.0648万元。
(二) 项目实施情况
1.项目实施流程
①项目资金管理
金牛湖街道道路保洁及垃圾分类市场化服务专项经费的使用是严格按照街道财政年度预算资金安排，并根据合同约定的付款期限和考核办法，履行付款义务，做到专款专用、单独核算。
②项目实施管理
为提高环卫保洁管理水平，根据《城市环境卫生质量标准》、《江苏省城市环境卫生作业服务质量标准》和《六合区街镇、行政村（社区）垃圾分类考核标准》规章制度进一步完善检查考评方式，细化考评内容，量化考评标准。考核采取每月日常检查和专项检查相结合的方法，每周不少于4次。对环卫保洁外包区域的主次干道及商业街巷的清扫保洁，垃圾收集、容器保洁等方面进行监督考核。实行每月累计扣分制度，汇总评分，满分为 100 分，考核结果达到85分以上（含85分），即从95分以下起每少一分（含一分以内）将扣除500元；考核结果在75—85分（含75分），即从95分以下起每少一分（含一分以内）将扣除1000元；考核结果在75分以下（不含75分），即从75分以下每少一分（含一分以内）将扣除2000元；每年度2个月环卫作业单位月得分在70分以下的，招标人有权终止合同。对照招标文件和企业投标承诺，通过日常巡查、专项考核等方式加强对服务企业的监督考核，严格落实奖惩措施，确保服务外包区域环卫工作质量。
2.项目执行情况
2022年投入资金855.5648万元，实际支出855.0648万元，完成预算确定的目标任务。
二、项目绩效情况
本项目评分等级为“良好”。2022年通过日常巡查、专项考核等方式对外包服务企业进行考核，全年考核平均得分为95分。
三、项目管理成效
1、提升环卫保洁水平。做好了责任区域内的日常道路、绿化保洁、垃圾收集容器保洁等管理工作。优化道路机械化清扫、冲洗作业模式，合理安排作业线路和时间，增加作业频率，进一步提高了环卫机械化作业成效。并落实了长效监管措施，不断提升城市环境面貌。
2、严格考核奖惩制度。修订完善了环卫检查考评方式，细化了考评内容，量化了考评标准，加强了对环卫薄弱区域、重点时段作业质量的监管，抓好常态化检查考评，严格落实奖惩 措施，确保了环卫工作质量稳步提升。
3、良性利用城管数字平台信息系统的作用，实现了对机械 化作业、保洁质量、车辆运行、作业人员信息等的实时、全程 监管，进一步提升了环卫现代化、精细化管理水平。
四、项目管理存在的主要问题
1、环卫服务企业员素质普遍偏低。环卫职工普遍年龄偏大， 文化层次偏低，一线职工的职业素质、安全意识、服务意识都 不强，在一定程度上影响了环卫服务水平的进一步提升。
2、项目监管方法有待进一步提升。政府购买环卫作业服务，环卫处从相关环卫作业领域彻底“抽身”，更多的增加了监管责任。虽然严格按照招标文件和企业投标承诺，通过日常巡查、 专项检查和考核等方式加强对服务企业人员设备到位情况、作业人员年龄结构、作业规范、保洁质量等内容的监督。但是就实际执行情况来看考核制度还不够完善，评分标准还不够细致。
五、进一步加强项目管理的建议
1、加强人员素质培养。在以往的服务外包过程中，由于环 卫的特殊性，一线环卫工招工难和老龄化现象突出，加上环卫服 务企业对职工的教育培训较少，一线职工的职业素质、安全意 识、服务意识普遍不强，在一定程度上影响了环卫服务水平的 进一步提升。对此，我部门要主动服务于环卫企业，帮助企业对 管理人员、一线职工开展作业质量标准、环卫作业规范、安全 生产等方面的教育培训，提高环卫企业管理人员和一线职工的 工作技能，减少企业的安全风险，为提升环卫服务水平打好基 础。
2、加强运行管理。 由于环卫服务企业以盈利为主要目的， 要确保其保质保量完成工作，离不开严格的管理和监督。对此， 除了要加大对外包服务企业的作业质量检查考核力度外，要在 各个环节应建立监管制度和措施，重点加强对外包服务企业内 部管理的监管，加大对用工和工资福利政策执行情况的监督检 查力度，全面了解环卫企业对作业合同履行情况和经营状况， 查处有关违法违规行为，督促企业严格履行投标承诺，同时为 企业发展提供建议，制定更为人性化的奖惩制度，有奖有罚， 逐步从惩罚为主过渡到以鼓励为主的考核模式，更大的激发环 卫企业的服务积极性和主动性。科学运用考核结果，来提高环 卫作业质量水平，提升政府采购监管的有效性。
4、加强绩效管理。按照财政部门年初核定的预算计划，要 做到财政资金专款专用，各项资金支出明细规范有序，确保环 卫保洁发包的有序运行。对于垃圾收集设施的完好率进行日常 登记汇总统计，做到有帐可查，进一步提高项目绩效管理。
1